
1 

Verordnung des WBF  
über die Unterstellung von Berufsarten unter die 
Stellenmeldepflicht in den Jahren 2018 und 2019 

vom 23. Mai 2018 (Stand am 1. Juli 2018) 

 
Das Eidgenössische Departement für Wirtschaft, Bildung und Forschung (WBF), 
gestützt auf Artikel 53a Absatz 3 in Verbindung mit Artikel 63a der 
Arbeitsvermittlungsverordnung vom 16. Januar 19911 (AVV), 

verordnet: 

Art. 1 Berufsarten, für die eine Stellenmeldepflicht gilt 

In den folgenden Berufsarten gilt der Schwellenwert der gesamtschweizerischen 
Arbeitslosenquote nach Artikel 63 AVV als erreicht oder überschritten, sodass für 
diese die Stellenmeldepflicht nach Artikel 21a Absatz 3 des Ausländergesetzes vom 
16. Dezember 20052 gilt: 

Berufsart Schweizer 
Berufsnomen-

klatur 20003

(SBN 2000)

Anzahl
Arbeitslose

Anzahl
Erwerbstätige

Arbeitslosen-
quote

Arbeitskräfte mit nicht bestimm-
barer manueller Berufstätigkeit 

921.02 4565 32 993 13,8 %

Ausläufer/innen und Kurie-
re/Kurierinnen 

535.02 1086 9813 11,1 %

Betonbauer/innen, Zementie-
rer/innen (Bau): Bauhaupt-
gewerbe 

411.02 633 3703 17,1 %

Empfangspersonal und Portiers 611.02 1084 11 320 9,6 %

Etagen-, Wäscherei- und Econo-
matpersonal 

611.04 742 4967 14,9 %

Hauswirtschaftliche Betriebs-
leiter/innen 

612.01 253 2297 11,0 %

Isolierer/innen 412.07 490 4894 10,0 %

  

 AS 2018 2287 
1 SR 823.111 
2 SR 142.20 
3 www.bfs.admin.ch > Statistiken finden > Arbeit und Erwerb > Nomenklaturen > Schwei-

zer Berufsnomenklatur 2000 – SBN 2000 

823.111.3



Arbeitsmarkt und Arbeitsbeschaffung 

2 

823.111.3 

Berufsart Schweizer
Berufsnomen-

klatur 2000
(SBN 2000)

Anzahl 
Arbeitslose 

Anzahl
Erwerbstätige

Arbeitslosen-
quote

Küchenpersonal 611.05 5958 70 998 8,4 %

Landwirtschaftliche Gehil-
fen/Gehilfinnen 

111.02 486 5404 9,0 %

Magaziner/innen, Lageris-
ten/Lageristinnen 

291.03 2943 29 777 9,9 %

Marketingfachleute 521.03 1615 15 774 10,2 %

PR-Fachleute 521.02 365 3124 11,7 %

Schauspieler/innen 822.01 170 1324 12,8 %

Servicepersonal 611.03 5054 51 404 9,8 %

Sonstige be- und verarbeitende 
Berufe 

291.04 3412 20 697 16,5 %

Sonstige Berufe der Uhren-
industrie 

252.02 671 7245 9,3 %

Sonstige Berufe des Bauhaupt-
gewerbes 

411.08 2729 17 773 15,4 %

Teleoperateure/-operatricen und 
Telefonisten/Telefonistinnen 

541.04 591 5849 10,1 %

Verputzer/innen, Stuckateure/ 
Stuckateurinnen 

412.03 1087 11 134 9,8 %

     

Art. 2 Inkrafttreten und Geltungsdauer 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2018 in Kraft und gilt bis am 31. Dezember 2019. 


